Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Gabinete Deputado Estadual Igor Normando

 ALEPA - Assembleia Legislativa do Estado do Pará, localizada na Praça Dom Pedro II, 2, Cidade Velha,

CEP 66020-240, município de Belém-Pa.

PROJETO DE LEI PARA A MUDANÇA NA DENIMINAÇÃO DA ESCOLA CIDADE DE EMAUS.

PROJETO DE LEI Nº 148, DE 2020

Estabelece a mudança no nome da

Escola Cidade de Emaus para Escola

Cidade Emaus Padre Bruno Sechi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a denominação da Escola Cidade de Emaus - EEEFM - Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio (Escola Pública Estadual), localizada na Rua

São Clemente, nº 89, Fim da Linha do Benguí, Bairro Benguí, Belém – PA, CEP: 66630-

080, QUE PASSA A DENOMINAR-SE Escola CIDADE EMAUS PADRE BRUNO SECHI -

EEEFM - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio.

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3. Fica revogado qualquer disposição em contrário.

Palácio Cabanagem, Salão Plenário Deputado Newton Miranda.

Belém, 02 de junho de 2020.

Deputado IGOR NORMANDO

PODE/PA

Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Gabinete Deputado Estadual Igor Normando

 ALEPA - Assembleia Legislativa do Estado do Pará, localizada na Praça Dom Pedro II, 2, Cidade Velha,

CEP 66020-240, município de Belém-Pa.

JUSTIFICATIVA

Natural da Sardenha, na Itália, Bruno Sechi tem uma história de mais de

50 anos em Belém do Pará, terra onde ele se sensibilizou com a vida difícil de famílias

de moradores da periferia e criou, o então chamado Movimento da República do

Pequeno Vendedor, para retirar das ruas meninos e meninas que sobreviviam da

venda de produtos diversos e estavam expostos ao risco de violência, além de

afastados da escola.

É notória a importância do nosso querido Padre Bruno Sechi, herói e

campeão da caridade na Capital Belém e Estado do Pará. Padre Bruno era Pároco da

Paróquia São João Paulo II, Fundador do Movimento República de Emaús, cujo

alcance social tem edificado, por quase cinquenta anos, a Igreja e a Sociedade

paraense.

O Emaús tem sua sede no Bairro do Benguí, onde concentra parte de

suas atividades, o que justifica a escolha da escola neste bairro em questão, como

forma de homenagem e gratidão a este grande homem que escolheu nossa capital

para propagar suas ações filantrópicas e sociais.

A entidade é inscrita no Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS,

pelo processo nº 220.582/73; foi declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei nº

4.543, de 12 de novembro de 1974 e de Utilidade Pública Federal em 30 de abril de

1993. Inscrita no cadastro geral de contribuintes sob o n° 63.887.558/0001-50, é

atualmente denominada MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.

Tem por missão Lutar pela defesa e garantia dos direitos da criança e do

adolescente em situação de risco pessoal e social e de exclusão social na região

Amazônica.

Com isso, se justifica a mudança nominal da escola Estadual, como

forma de homenagem ao cidadão seleto que modificou no decorrer de 50 anos, a

mudança social pela proteção da criança e adolescente.

Palácio Cabanagem, Salão Plenário Deputado Newton Miranda.

Belém, 02 de junho de 2020.

                                                    Deputado IGOR NORMANDO

PODE/PA